MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

TERMO ADITIVO

5º TA AO CO N.º 024/SG/MPDFT/2018

PROCESSO SEI MPDFT N.º 19.04.5633.0000646/2022-66

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA,
EVOLUTIVA E SUPORTE TÉCNICO, COM EVENTUAL FORNECIMENTO DE PEÇAS, EQUIPAMENTOS OU ACESSÓRIOS, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, E 3CORP
TECHNOLOGY INFRAESTRUTURA DE TELECOM LTDA.

CONTRATANTE

A UNIÃO, pessoa jurídica de direito público, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, inscrito no Cadastro
Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 26.989.715/0002-93, instalado no Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, em Brasília – DF, neste ato
representado por seu Secretário-Geral Adjunto, RENATO LUQUEIZ SALLES, nos termos da Portaria nº 121/PGJ, de 30 de janeiro de 2015, daqui por
diante designado simplesmente MPDFT;

CONTRATADA

3CORP TECHNOLOGY INFRAESTRUTURA DE TELECOM LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica –
CNPJ sob o número 04.238.297/0001-89, estabelecida na Alameda Oceania, nº 56, Polo Empresarial, Tamboré, Santana do Parnaíba – SP, CEP 06.543-
308, que apresentou os documentos exigidos por lei, neste ato representada por seus Diretores, LOURINALDO FRANCISCO DA SILVA, brasileiro, e
RODRIGO ROSÁRIO CAVALCANTE, brasileiro, conforme Contrato Social, que confere aos qualificados os poderes para representá-la na assinatura do
contrato, daqui por diante designada simplesmente CONTRATADA.

As partes supraidentificadas ajustaram, e por este instrumento celebram o presente Termo Aditivo, em conformidade com as disposições contidas na Lei n.º 8.666, de
21 de junho de 1993, e suas alterações, e no Processo SEI MPDFT n.º 19.04.5633.0000646/2022-66, mediante as seguintes cláusulas e condições:

 CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1. Prorrogar a vigência do contrato originário por mais 12 (doze) meses – de 3/9/2022 até 2/9/2023, consoante o disposto em sua Cláusula Décima Segunda – Prazo
de Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/1993;

2. Adequar o contrato aos termos da Lei n.º 13.709, de 14/8/2018 – Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais – LGPD.

PARÁGRAFO ÚNICO

Fica resguardado à CONTRATADA o direito ao reajuste dos valores do contrato, nos termos da Cláusula Sexta – Da Repactuação ou Do Reajuste do contrato
originário.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

O MPDFT pagará à CONTRATADA, pelos serviços contratados e efetivamente realizados, o valor global estimado de R$ 391.049,72 (trezentos e noventa e um mil,
quarenta e nove reais e setenta e dois centavos), sendo R$ 305.049,72 (trezentos e cinco mil, quarenta e nove reais e setenta e dois centavos) pelos serviços do Técnico de
Telecomunicações Pleno e R$ 86.000,00 (oitenta e seis mil reais) pelo fornecimento eventual de peças, equipamentos ou acessórios, conforme o Parágrafo Segundo desta
Cláusula.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – DO VALOR MENSAL

O MPDFT pagará à CONTRATADA, mensalmente, o valor de R$ 25.420,81 (vinte e cinco mil, quatrocentos e vinte reais e oitenta e um centavos), no qual estão
incluídas todas as despesas diretas e indiretas necessárias à execução dos serviços.

CATEGORIA QUANTIDADE
DE POSTOS

VALOR (R$)

MENSAL
UNITÁRIO ANUAL

Técnico de Telecomunicações
Pleno 1 25.420,81 305.049,72

PARÁGRAFO SEGUNDO – DO VALOR DAS PEÇAS

O MPDFT pagará à CONTRATADA o valor anual estimado de R$ 86.000,00 (oitenta e seis mil reais) correspondente ao fornecimento eventual de peças,
equipamentos ou acessórios.

PARÁGRAFO TERCEIRO

O preço fixado nesta cláusula compreende todas as despesas diretas e indiretas, necessárias à perfeita execução do objeto do presente contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a execução deste contrato correrão, neste exercício (2022), à conta de créditos orçamentários consignados no Orçamento Geral da União,
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, na categoria econômica Despesa Corrente, sob o Programa de Trabalho 03062058142610053 e Elemento de Despesa
33903917, e para o exercício seguinte, créditos próprios de igual natureza.

PARÁGRAFO ÚNICO

Para cobertura da despesa foi emitida Nota de Empenho nº 2022NE000143, de 14/2/2022, no valor de R$ 205.061,20 (duzentos e cinco mil, sessenta e um reais
e vinte centavos), à conta da dotação orçamentária especificada nesta cláusula.

CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA DO EXECUTANTE

Nos termos do art. 56 da Lei nº 8.666, de 21/6/1993, para segurança do integral cumprimento do contrato, a CONTRATADA deverá manter garantia no valor
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor contratual, ou seja, R$ 19.552,49 (dezenove mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e quarenta e nove centavos), no
prazo de 10 (dez) dias, contados da assinatura deste Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - DA PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

O MPDFT e a CONTRATADA se comprometem a proteger os direitos fundamentais de liberdade e de privacidade e o livre desenvolvimento da personalidade da
pessoa natural, relativos ao tratamento de dados pessoais, inclusive nos meios digitais; bem como executar os serviços em estreita observância dos ditames estabelecidos
pela Lei n° 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD).

PARÁGRAFO PRIMEIRO

O eventual acesso, pela CONTRATADA, às bases de dados que contenham ou possam conter dados pessoais ou segredos de negócio implicará para a
CONTRATADA e para seus prepostos dever de sigilo.

PARÁGRAFO SEGUNDO

A CONTRATADA cooperará com o MPDFT no cumprimento das obrigações referentes ao exercício dos direitos dos titulares previstos na LGPD e nas Leis de
Proteção de Dados em vigor e no atendimento de requisições e determinações do Poder Judiciário, Ministério Público, ANPD e Órgão de controle administrativo em geral.

PARÁGRAFO TERCEIRO

Eventuais responsabilidades das partes serão apuradas conforme estabelecido neste Termo e de acordo com o que dispõe a Seção III, Capítulo VI da LGPD.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se as demais cláusulas e condições do contrato originário que não tenham sido alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO

O MPDFT deverá encaminhar extrato deste termo aditivo para ser publicado no Diário Oficial da União, no prazo de vinte dias da data de sua assinatura, consoante
disposição contida no artigo 20 do Decreto nº 3.555/2000.

E por estarem assim, justas e acordadas, firmaram o presente, comprometendo-se a cumprir e a fazer cumprir, por si e por seus sucessores, em juízo ou fora dele,
tão fielmente como nele se contém.

Pelo MPDFT Pela CONTRATADA

RENATO LUQUEIZ SALLES
Secretário-Geral Adjunto

LOURINALDO FRANCISCO DA SILVA
Diretor

RODRIGO ROSÁRIO CAVALCANTE
Diretor

Documento assinado eletronicamente por RENATO LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral Adjunto, em 01/09/2022, às 16:40, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por LOURINALDO FRANCISCO DA SILVA, Usuário Externo, em 02/09/2022, às 14:06, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO ROSARIO CAVALCANTE, Usuário Externo, em 02/09/2022, às 14:08, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0019570
e o código CRC CA4D5969.

19.04.5633.0000646/2022-66 0019570v4

Criado por fernando.moraes, versão 4 por fernando.moraes em 31/08/2022 18:48:37.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022091200171

171

Nº 173, segunda-feira, 12 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério Público da União
PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 19/2020

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o ISOB
- INSTITUTO DE SAÚDE DE OLHOS DE BRASÍLIA LTDA (CNPJ: 03.056.609/0001-70). Objeto:
Alterar os representantes legais do credenciado. Assinatura: pelo Credenciante SÔNIA
MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) e pelo Credenciado RAUL FERNA N D ES
MARINHEIRO NETO (Administrador) e THAYS MARQUES BARBOSA (Administradora).
Processo nº 1.00.000.011845/2019-93. Vigência a partir de 08 de setembro de 2022.

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1978/2019

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o
CENTRO CLÍNICO ALHPA PSICOLOGIA E SAÚDE LTDA (CNPJ: 34.069.551/0001-23). Objeto:
Incluir o procedimento de avaliação neuropsicológica e alterar a CLÁUSULA V I G ÉS I M A
SEXTA - DA PROTEÇÃO DOS DADOS PESSOAIS. Assinatura: pelo Credenciante SÔNIA
MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) e pelo Credenciado SILVIA DE A L M E I DA
MORAIS (Administradora).Processo nº 1.00.000.018580/2019-54. Vigência a partir de 08 de
setembro de 2022.

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 135/2022 - UASG 200234

Nº Processo: 2842/2022-24 . Objeto: Contratação do docente Marcelo Bezerra Ribeiro para
atuar como instrutor por 12 (doze) horas-aula, no curso de aperfeiçoamento "Precedentes
no Processo Civil brasileiro" Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Serviços técnicos de natureza
singular Declaração de Inexigibilidade em 06/09/2022. RODRIGO PINA MEDEIROS. Chefe da
Dicom. Ratificação em 06/09/2022. IVAN DE ALMEIDA GUIMARAES. Secretário de
Administração. Valor Global: R$ 12.000,00. CPF CONTRATADA : 947.547.565-68 MARCELO
BEZERRA RIBEIRO.

(SIDEC - 09/09/2022) 200234-00001-2022NE000001

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Secretaria-Geral
Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 024/SG/MPDFT/2018. Processo SEI nº
19.04.5633.0000646/2022-66. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios -MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: 3CORP TECHNOLO GY
INFRAESTRUTURA DE TELECOM LTDA., CNPJ: 04.238.297/0001-89. Objeto: 1) prorrogar a
vigência do contrato originário por mais 12 (doze) meses - de 3/9/2022 até 2/9/2023,
consoante o disposto em sua Cláusula Décima Segunda - Prazo de Vigência, com amparo
no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993; 2) adequar o contrato aos termos da Lei nº
13.709 de 14/8/2018 - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD. Emitente
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: REN AT O
LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral Adjunto; Contratada: LOURINALDO FRANCISCO DA SILVA
e RODRIGO ROSÁRIO CAVALCANTE, Diretores. Data de assinatura: MPDFT: 1º/9/2022;
Contratada: 2/9/2022. WAGNER DE CASTRO ARAÚJO - Secretário-Geral.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica entre o MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da
Secretaria-Geral, e a SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO,
com interveniência da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO. OBJETO: intercâmbio de tecnologias,
conhecimentos e bases de dados entre os Partícipes. ASSINATURA: 31/08/2022. VIGÊNCIA:
60 (sessenta) meses contados da data de assinatura. ASSINAM: ELIANA PERES TORELLY DE
CARVALHO, Secretária-Geral do Ministério Público Federal e Gen. JOÃO CAMILO PIRES DE
CAMPOS, Secretário da Segurança Pública de São Paulo. Documento PGR-
00350891/2022.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica entre o MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da
Secretaria-Geral, e o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ. OBJETO: intercâmbio de
tecnologias, conhecimentos e bases de dados entre os Partícipes. ASSINATURA:
08/09/2022. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses contados da data de assinatura. ASSINAM:
ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO, Secretária-Geral do Ministério Público Federal e
CLEANDRO ALVES DE MOURA, Procurador-Geral de Justiça. Documento PGR-
00277979/2022.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022 - UASG 200100

Nº Processo: 015531/2021-84. Objeto: Serviço de fornecimento de cartões pré-
pagos e aquisição de telefones satelitais. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 12/09/2022 das
08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto, -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200100-5-00040-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 12/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 22/09/2022 às 11h00 no site www.gov.br/compras.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIASGnet - 09/09/2022) 200100-00001-2022NE000001

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 31/2022. Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL e
a empresa PATRICIA MARA DA SILVA TEXTOS E DADOS ME. CNPJ: 13.125.841/0001-77.
Objeto: Serviços de tradução e versão COMERCIAL de documentos jurídicos, nos
idiomas exóticos coreano, grego, e ucraniano com o objetivo de atender às
necessidades da Secretaria de Cooperação Internacional do Ministério Público Federal
(SCI/MPF). Modalidade: Pregão Eletrônico n° 20/2022. Valor total: R$ 34.832,00.
Vigência: 25/08/2022 até 90 (noventa) dias corridos após o recebimento definitivo dos
serviços. Data de Assinatura: 25/08/2022. Signatários: pelo Contratante, DJALMA
LEANDRO JUNIOR, Secretário de Administração; e pela Contratada, PATRICIA MARA DA
SILVA. Processo MPF/PGR: 1.00.000.003790/2022-43 e 1.00.000.016672/2022-03.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 50/2018. Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL e a empresa JME SERVIÇOS INTEGRADOS E EQUIPAMENTOS EIRELI. CNPJ:
38.036.000/0001-14. Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (doze)
meses; repactuação do valor mensal contratado, a partir de 01/10/2018; reequilíbrio
econômico-financeiro, quanto à redução dos percentuais do submódulo 4.4 - Previsão para
Rescisão, a partir de 27/9/2019; repactuação do valor mensal contratado, a partir de
01/10/2019; reequilíbrio econômico-financeiro, quanto à extinção da Contribuição Social de
10% (dez por cento) sobre o FGTS, a partir de 01/01/2020 e repactuação do valor mensal
contratado, a partir de 01/10/2020. Vigência: 27/09/2022 a 26/09/2023. Data de
Assinatura: 04/08/2022. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 611.904,52. Valor Global do
Contrato: R$ 2.126.756,60. Signatários: pelo Contratante, DJALMA LEANDRO JUNIOR,
Secretário de Administração; e pela Contratada, SUZANA SOBREIRA DA SILVA NA S C I M E N T O.
Processo MPF/PGR: 1.00.000.016978/2017-94.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 2/2022. Contratante: UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
- PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS - PR/GO, CNPJ nº 26.989.715/0014-
27. Contratada: SAMMA SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 21.419.761/0001-52.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços
continuados de limpeza e conservação, envolvendo mão de obra, fornecimento de
materiais de consumo, uniformes, insumos e equipamentos necessários e adequados à
execução do serviço nas dependências da unidade do Ministério Público Federal -
Procuradoria da República no município de Anápolis - PRM-Anápolis - GO. Pregão
Eletrônico 02/2022. Valor Global Anual do contrato: R$ 62.838,47. Valor Mensal: R$
5.236,54. Prazo: 12 meses a contar do início da prestação dos serviços, em 13.04.2022.
Nota de Empenho nº 2022NE00078. Assinam, pela Contratante, Gina Lobrígida Mendes,
Secretária Estadual da PR/GO; e, pela Contratada, Fabiano Firmino. Aprovação pela
Procuradora-Chefe da PR-GO, Lea Batista de Oliveira Moreira Lima. Processo n°
1.18.000.001.406/2021-52. Data da assinatura: 04/04/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 5/2022. Contratante: UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
- PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS - PR/GO, CNPJ nº 26.989.715/0014-
27. Contratada: IMPÉRIO SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 97.524.585/0001-80.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços terceirizados,
de natureza contínua, de copeiragem e garçom, com fornecimento de materiais de
consumo, que compreenderá o fornecimento de mão de obra, uniformes, insumos e
equipamentos necessários e adequados à execução do serviço nas dependências da
Procuradoria da República no Estado de Goiás - PR/GO e nas unidades municipais
vinculadas (Anápolis, Luziânia e Rio Verde). Pregão Eletrônico 04/2022. Valor Global Anual
do contrato: R$ 317.384,52; Valor Mensal: R$ R$26.275,63. Prazo: 12 (doze) meses,
contados a partir do dia12 de setembro de 2022. Nota de Empenho nº 2022NE00105.
Assinam, pela Contratante, Gina Lobrígida Mendes, Secretária Estadual da PR/GO; e, pela
Contratada, Manoel Rodrigues de Araújo. Aprovação pela Procuradora-Chefe da PR-GO, Lea
Batista de Oliveira Moreira Lima. Processo n° 1.18.000.001398/2022-25. Data da
assinatura: 07/09/2022.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 8/2022 - UASG 200087

O Supervisor de Licitações e Disputas Eletrônicas da Procuradoria da República
na Paraíba torna público o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico n° 8/2022
(processo nº 1.24.000.000235/2022-28), cujo objeto é a seleção e contratação de empresa
especializada para instalação de sistema de geração de energia elétrica conectado à rede
(on-grid) com módulos fotovoltaicos no edifício-sede da Procuradoria da República no
Município de Campina Grande, situado na Avenida Noujaim Habib (Av. Canal do Prado),
s/n, Catolé, Campina Grande/PB, informando que, aplicando o critério de menor preço
global, foi declarado vencedor e adjudicado o objeto à empresa OHS TECNOLOGIA EM
SERVICOS EIRELI, CNPJ nº 30.578.460/0001-62. Todo o procedimento licitatório foi
homologado pelo Secretário Estadual.

João Pessoa, 8 de setembro de 2022.
LEONARDO MOTA MEIRA

Supervisor de Licitações e Disputas Eletrônicas
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022 - UASG 200043

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que na licitação em epígrafe, cujo objeto é a aquisição
de itens de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC) para a Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro - PR/RJ, foram vencedoras as empresas:

. CNPJ NOME ITEM (-NS) VALOR TOTAL

. 27.130.609/0001-31 JEAN ALEXANDRE
WENDLER DE MORAIS

1 R$ 1.489,00 (mil, quatrocentos e oitenta e
nove reais)

. 33.615.509/0001-06 SINCES TECNOLOGIA
COMERCIO E SERVICOS

LT DA

2 R$ 29.120,00 (vinte e nove mil, cento e vinte
reais)

* Os itens 3 e 4 restaram desertos.

RAFAEL TADEU SALOMÃO SILVA